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Designproces 

I tillæg til min rolle som gartner og tovholder for Vildmarken på Egå Ungdoms-Højskole under-

viser jeg i faget Permakultur. Som med al anden højskoleundervisning er indholdet ikke forud-

bestemt af hverken pensum eller læreplaner, hvorfor det er op til mig at definere, hvad faget er 

i vores kontekst. Indeværende design er mit forsøg på at udvikle en undervisningsform, der 

formidler permakultur til et ungdomshøjskolesegment på den mest effektive, omsorgsfulde 

måde. 

Jeg vælger at bruge processen Design 

Web, fordi jeg erfaringsmæssigt ved, at 

den fungerer godt i sociale processer, 

der kræver fleksibilitet. Jeg vil tage ud-

gangspunkt i nettets indlejrede krono-

logi - fra målsætning (vision), gennem 

undersøgelsestrinene (principper, hjæl-

pere, begrænsninger, idéer og taknem-

melighed) til integration, handling og 

refleksion, se figur 1. Det skaber en ska-

belon, som kan få mig godt i gang – men 

med netmønsterets mulighed for bevæ-

gelse kan jeg justere retningen i takt med, 

at de forskellige ankepunkter viser vejen 

frem. Den cykliske proces tillader også, at jeg kan gentage de trin, jeg finder nødvendige – jeg 

kan springe frem og tilbage og på den måde regulere mig selv undervejs. 

Slutteligt vælger jeg Design Web, fordi udgangspunktet for designet er, at jeg har en klar og 

brændende vision for, hvad jeg gerne vil med mine unge elever – en vision, som jeg ønsker, skal 

udgøre fundamentet for designet. 

Alle citater med denne skrifttype er fra bogen Cultural Emergence af Looby Macnamara.1 

 
1 Macnamara, L. (2020). Cultural Emergence. Hampshire: Permanent Publications. 

Figur 1 Visualisering af designprocessen - jeg bevæger mig fra 
Vision og med uret rundt. 
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Vision 

”The vision anchor point invites us to be playful, imaginative, expansive, ambitious, and aspira-

tional. This is the dreaming, creative space for us to enter. When we dare to dream big and give 

voice to our goals and visions, we give them a chance to become reality.” 

Egå Ungdoms-Højskole (EUH) huser elever fra hele verden i aldersgruppen 16-19 år. De unge 

kommer typisk efter endt folkeskole og står på tærsklen ind til voksenlivet – de skal for første 

gang tage afgørende valg, som vil forme deres liv. For de fleste er EUH et pusterum, hvor de kan 

finde ro og retning, og det er den proces, mine kolleger og jeg støtter dem i igennem hver vores 

faglighed.  

Vi formidler alle livsoplysning, folkelig oplysning og demokratisk dannelse (højskolernes tre 

hovedsigter), men hvor jeg gør det gennem permakultur, gør mine kolleger det gennem alt fra 

analogt fotografi, bevægelses- og byggefag til keramik, billedkunst og tekstilhåndværk. Vi for-

søger at tænde en gnist i eleverne – plante frø, som kan vokse sig store og blive til handlekraf-

tige, bevidste verdensborgere. 

Det første år på EUH underviste jeg imidlertid ikke men brugte tiden ved siden af gartnerarbej-

det på at observere og forstå de unges mønstre. For selvom jeg aldersmæssigt ikke er langt fra 

dem, så hersker der en helt særlig fortælling om deres generation, som jeg ikke finder i samme 

udstrækning i min egen aldersgruppe – fortællingen om den store mistrivsel.  

Forskning viser, og jeg har erfaret, at mange unge (og særligt dem, der vælger et ophold på 

EUH) efterhånden diagnosticeres med en psykisk lidelse, og det spænder over alt fra autisme 

og depression til ADHD og tidens fremherskende tilstand: Angst i mange nuancer.2  

 
2 Statens Institut for Folkesundhed. (6. Februar 2024). Nyheder: Ny undersøgelse bekræfter mistrivsel blandt unge. 

Hentet fra Sundhedsstyrelsen: https://www.sst.dk/da/nyheder/2024/Ny-undersoegelse-bekraefter-

mistrivsel-blandt-unge 
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Jeg oplever dem som skrøbelige, tilbageholdende og afkoblede – de er tydeligvis dybt af-

hængige af deres skærme og kender navnene på langt flere Hollywood-stjerner end hjemmehø-

rende planter. Nævnte, initiale observationer formede en vision i mig – en vision om at genfor-

binde og regenerere disse smukke, unge mennesker gennem mit medie: Permakultur.  

Min vision er, på dette tidlige tidspunkt i deres liv, at male deres verdenssyn med permakultu-

rens farver – at give dem en smagsprøve på, hvordan økosystemforståelse og natursamarbejde 

kan være løsningen på mange af tidens økologiske såvel som sociale kriser.  

Et nøgleord i den henseende er forbindelse – eller rettere genforbindelse – for som nævnt bli-

ver vi stadig mere og mere afkoblede naturens rytmer, og jeg genkalder et citat af Carl von 

Linné: ”Hvis du ikke kender navnene, forsvinder din viden om tingene også” fra Critica Bota-

nica.3  

Denne fremmedgørelse skaber frygt, og de unge ved ikke, hvor helende det kan være for krop 

og sind at forsvinde ind i en skov – for de frygter skoven, de ukendte træer og den beskidte 

jord. De har lært, at vilde planter er giftige, og at dyr parasiterer. Og hvis de ved et uheld skulle 

forvilde sig ud i det fri, så er det med podcast i ørene – en lydmæssig distance, som bunder i et 

behov for (over)stimulering. De gruer for stilheden og kan ikke finde ro i vindens sang. De hol-

der sig til de velplejede stier og lukker af for sanserne. Og jeg ser, at der et en åbenlys forbin-

delse mellem de planetære kriser (klima, miljø, biodiversitet, luft- og vandforurening etc.) og 

de mentale kriser – en forbindelse, som er repræsenteret i permakulturetikken.  

Vi kan nå så langt, hvis vi evner at fusionere omsorgen for jorden med omsorgen for menne-

sker, og det er det, jeg vil formidle til mine elever – for det giver håb og handlekraft! Min ambi-

tion er med andre ord at skabe en undervisning, som  

- drager omsorg for jorden gennem de konkrete, praktiske ting vi gør pa  EUH 

- giver eleverne viden og færdigheder, der gør dem i stand til at drage omsorg for jorden 

nu og fremadrettet (aka omsorg for fremtiden) 

- drager omsorg for mine sa vel som elevernes behov gennem undervisningsforløbet (her-

under fair fordeling af energiressourcer) 

- styrker elevernes sociale kompetencer, som gør dem i stand til at drage omsorg for 

mennesker nu og fremadrettet (aka omsorg for fremtiden) 

- understøtter den frie formidling og distribution af viden, færdigheder, frø og andet plan-

temateriale 

 
3 Linné, C. v. (1737). Critica Botanica. Leiden: Conrad Wishoff. 
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Sammenfattet er følgende visionen for min undervisning; At præsentere mine elever for 

permakulturtankegangen gennem håndgribelig teori og praksis for på den måde at vise 

dem, hvordan deres velvære er stærkt forbundet til Jordens velvære. For hvis de forstår 

omfanget af permakulturetikken og -praktikken og lægger den til grund for deres videre 

færd, så er vi godt på vej mod et mere harmonisk samfund. Et samfund med økologisk 

balance og større trivsel. 
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Principper 

”When we look through the lens of different principles we gain further insights, reassur-

ance we are on the right track, […] views into our own thinking, and into opportunities 

available to us.”  

I mine tidligere designs har jeg været omkring en del forskellige principper, herunder Molli-

sons, Holmgrens og Macnamaras principper, som kommer vidt omkring og relaterer sig til 

samtlige domæner af permakulturblomsten. I dette design vil jeg forsøge at se, hvor meget jeg 

har dem på rygraden – jeg vil bruge dem aktivt, når jeg oplever behovet for dem og således be-

væge mig organisk frem. Jeg vil gerne have principperne med mig i bevidstheden i det daglige, i 

de små hverdagsdesign, uden at skulle sætte mig ned med et værktøj for at trække dem frem i 

lyset.  

Jeg vil derfor bruge dem regelmæssigt undervejs i designprocessens forskellige trin, og når jeg 

gøre det, fremhæves principperne med denne skrifttype. Jeg oplever, at denne drypvise struktur 

skaber en mere flydende arbejdsgang, fordi principperne kan være brugbare på alle stadier af 

en designproces – de lader sig ikke så gerne begrænse til ét afsnit (hvad modellen Design Web 

jo også lægger op til).  

Hjælpere 

”When we identify the resources we already have around us we can then direct them in the 

ways that are most useful for the design. Identifying helps brings a feeling of the universe 

supporting the design, and makes its manifestation seem more possible.” 

Som nævnt var jeg ikke ansvarlig for undervisning i løbet af mit første 

ansættelsesår, men jeg var en del med ind over anden undervisning, 

fællesfag og temadage. I august 2022 blev min stilling opdateret og ud-

videt, så jeg fik ansvaret for et fagudbud, og den mulighed er udgangspunktet for indeværende 

designarbejde. Det første år på skolen forsynede mig med rige observationer, som jeg vil bruge 
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som grundlag for dette design, herunder de hjælpende såvel som de begrænsende omstændig-

heder, der er forbundet med at undervise i permakultur på en ungdomshøjskole. Fra arbejdet 

med Appreciative Inquiry ved jeg, hvor befordrende det kan være at starte med at kortlægge 

alt det, der virker, hvorfor jeg brainstormer over alle mine hjælpere, se Figur 1. 

Begrænsninger 

”Within any problem […] there are limits to either overcome or work within. It can be 

challenging to be totally realistic and down to earth, and we may want to ignore them 

[…] but the closer we pay attention to the limits, the more potent our designs will be.” 

Jeg fletter mine begrænsninger ind i samme figur som mine hjælpere, 

fordi det skaber en mere sammenhængende forståelse, som gør figu-

ren nem at arbejde videre med i designprocessen. Jeg kan udlede sam-

menhænge og se overlap - hvor hjælpere kan ophæve begrænsninger, 

hvor problemet er løsningen, se igen figur 2.  
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Figur 2 – Mine Hjælpere (trækronen) og Begrænsninger (rodnettet) for Permakulturundervisning på EUH 
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Af modellen udleder jeg bl.a. at min begrænsende erfaring med at undervise kan afhjælpes ved 

at spare og samarbejde med mine kolleger, som er en let tilgængelig hjælp i det daglige. Be-

grænsningen i ikke at have et klasseværelse skaber rig mulighed for at se i retning af alle de al-

ternative faciliteter, der er tilgængelige. På den måde får jeg også rykket ved elevernes afstand 

til det udendørs, og jeg får stimuleret min lidt begrænsede kreativitet (flere funktioner i ét ele-

ment). Derudover ser jeg, at min naturlige hang til systematik kan være en hjælp i processen 

med at blive selvsikker – jeg kan designe, skematisere og forberede undervisningen og på den 

måde reducere min tvivl og oplevede utilstrækkelighed (observere og interagere). 

Med andre ord hjælper denne fusionerede model mig til at se sammenhænge og skabe et vek-

selvirke mellem hjælpere og begrænsninger, som kan ophæve flere af designets mulige bloke-

ringer. 

Mønstre 

”It is a chance to observe existing patterns that influence our designs, let go of the ones 

that no longer serve and introduce new patterns. Degenerative patterns are replaced with 

regenerative patterns.” 

Jeg ser, at der tegner sig flere forskellige mønstre, som alle spiller en 

rolle i min undervisning, herunder elevernes adfærdsmønstre, skole-

årets mønster og det mønster, som jeg ønsker, skal forme rammerne om undervisningen.  

En permakultur-teenager  

Inspireret af den velkendte permakulturhøne (Bill Mollisons input-output-analyse) får jeg den 

idé at lave en lignede visualisering for ”teenagedyret”. Min tid på højskolen har fodret mig med 

en masse observationer af elevernes mønstre, og jeg finder, at de kan inddeles i de samme tre 

kategorier som hønen: Behov, Iboende karakterer samt Produkter og adfærd, se figur 3. 
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Figur 3 - Teenagedyret: En input-output-analyse 

 

For eksempel har jeg erfaret, at eleverne ikke kan lytte i mere end 20 minutter – altså har de et 

behov for variation i aktiviteter. I tillæg har de fleste gået i almindelig folkeskole og er altså i 

desperat mangel på praktiske færdigheder. Rækken af behov er noget, jeg vil prøve at opfylde 

med min undervisning (funktioner, der skal understøttes af elementer). 

Rækken af produkter og adfærd er i højere grad former for energi, jeg vil forsøge at høste og 

lagre. For eksempel har mange af eleverne en rastløs energi, som kan være en stor gave, hvis 

jeg formår at dirigere den i en konstruktiv retning (f.eks. udgravning af sø). Med andre ord ud-

gør eleverne en værdifuld pulje af fornybare ressourcer og tjenester. 

De iboende karakterer er det, som gør hver elev og hvert elevhold unikt. Denne diversitet vil jeg 

bruge og værdsætte til at skabe synergi – i mødet mellem forskellige mennesker, kulturer og 

landskaber opstår der emergens og helt nye dimensioner, som udvider både min og elevernes 

forståelse for den indre såvel som ydre verden. Diversiteten og synergien kan stimulere min 

undervisning og fordre idégenerering.  
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Skoledagens og -årets mønster  

På EUH starter skoledagen først klokken 10 – et 

valg baseret på forskning der viser, at teenagere al-

ligevel ikke kan tage informationer ind tidligere på 

dagen. Det medfører, at skoledagen ser ud som an-

givet i figur 4.  

Jeg har undervisning i én periode på hvert semester (i marts-april og igen i august-september). 

I de pågældende uger har jeg formiddagsfag mandag og eftermiddagsfag tirsdag og torsdag 

svarende til ca. 6 timers konfrontationstid om ugen. 

Skoleåret følger det Årshjul, som jeg udviklede i Design 5: Årshjul og ressourcekredsløb på 

EUH. Årshjulet synliggør de energier, som eksisterer på skolen, og som skal høstes og lagres. 

Med andre ord tegner Årshjulet et mønster for recirkulering, som jeg vil flette sammen med 

undervisningen. Både med det formål at skabe funktionelle sammenspil på skolen, men i lige så 

høj grad for udvide elevernes forståelse for årstidernes skiften og dennes betydning for men-

neskets gøremål.  

Foruden Årshjulet har jeg udviklet en trinvis implementeringsplan for Madskoven på Vildmar-

ken, som eleverne skal integreres i – altså endnu et mønster, som jeg vil integrere i undervisnin-

gen. De to mønstre (Årshjul og implementeringsplan) kan ses i hhv. figur 5 og 6. 

9-10:00 Morgenmad 
10-10:30 Morgensamling 
10:30-12:50 Formiddagsfag 
12:50-13:00 Samling og meddelelser 
13-14:00 Frokostpause  
14-16:00  Eftermiddagsfag 

Figur 4 - Skoledagen på EUH 
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Figur 6 - Årshjul for Egå Ungdoms-Højskole  

Figur 5 - Trinvis implementeringsplan for Madskoven på Vildmarken 
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Mønster for regenererende undervisning 

Når det kommer til undervisningens struktur, er jeg inspireret af det mønster, som præger den 

naturlige succession – en spiral af regeneration, en støt bevægelse mod det bedre. Jeg ved, at 

selvom jeg gør mit ypperste for at designe en genial undervisningsplan nu, vil den altid kunne 

justeres og forbedres. Der er så meget, jeg kun kan lære ved at gøre – og jo mere jeg gør, jo flere 

elevhold jeg har, des bedre bliver min undervisning, så længe jeg vel at mærke accepterer feed-

back, selvregulerer og reagerer på forandring. Med den erkendelse in mente ser jeg min under-

visning udspille sig som en regenererende spiral, der i en udvidende bevægelse opbygger mine 

formidlingsevner og øger kvaliteten af undervisningen, så elevernes udbytte også bliver større 

og større med tiden. 

Det til side, så vil jeg (med henvisning til min forkærlighed for systematik) strukturere under-

visningen skematisk. Jeg ved, at netmønstre og matrixer hjælper mig til at have overblik – og så 

er de nemme at dele og sparre med andre, fordi skemaer og des lige nu engang er den fremher-

skende, visuelle form i vores rationalebaserede samfund og i de fleste undervisnings- og ar-

bejdssammenhænge. 

Så – jeg vil udvikle en skematisk model for undervisningen (et replicerbart mønster), som jeg 

kan tilpasse til hver undervisningsgang og gå i detaljerne med. 

Idéer 

”This anchor point captures the sparks of inspiration, seeds of ideas and glimpses of solu-

tions. Wild, wacky, adventurous, small, practical, visionary – no censoring at this stage, 

all ideas are welcome.”  

Jeg lægger fra land med en pulje erfaringer, som uundgåeligt farver mit 

syn på permakulturundervisning – min egen skolegang, mit højskole-

ophold, mit PDC-kursus, medvirken i mine kollegers undervisning, job shadowing-forløb mm. 
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For at udvide min forståelsesramme yderligere og generere endnu idéer læser jeg bøgerne Pæ-

dagogisk Praktisk Permakultur af Carmen Holmstrup og Christian Lykou og Earth User’s Guide 

to Teaching Permaculture af Rosemary Morrow. 

I tillæg læner jeg mig ind i højskoletankegangen, fordi det nu engang er her, jeg underviser. 

Højskolerne beror på en særlig filosofi, og centralt står de tre tidligere nævnte hovedsigter: 

Livsoplysning, folkelig oplysning og demokratisk dannelse. For at sikre at undervisningen 

rundt på landets højskole lever op til disse idealer, skal vi som undervisere redegøre for, i hvor 

høj grad vores læreplan indeholder UBAK – et akronym for Uddannelse af Bred, Almen Karak-

ter4. Det vil sige, at vi ikke må formidle ren færdighedslære (hvordan du planter et træ, bygger 

med ler osv.) - undervisningen skal derimod trække tråde ud i samfundet og ind i eksistensen. 

Jeg mener, at permakulturundervisning helt naturligt rummer disse alment dannende perspek-

tiver, fordi teorien og praktikken udspringer af etikkerne, som på alle tænkelige måder indgår 

(eller snarere burde indgå) i almendannelsen af menneskeheden. Hvis jeg formår at vægte alle 

tre etikker lige højt i min undervisning, er jeg sikker på at leve op til kriteriet om UBAK – det 

ligger indlejret i permakulturen. 

I den forlængelse kan man argumentere for, at et typisk PDC-kursus indeholder en høj grad af 

UBAK. Dermed ikke sagt, at min undervisning skal forme sig efter PDC-kriterierne, for jeg skal 

favne nogle ganske andre ”kursister”, og det er hverken min eller elevernes målsætning at blive 

certificeret. Derimod er visionen, som nævnte under afsnittet af samme navn, at præsentere 

mine elever for permakulturtankegangen gennem håndgribelig teori og praksis for på 

den måde at vise dem, hvordan deres egen velvære er stærkt forbundet til jordens vel-

være. 

Foreningen af min vision, mine observationer og undersøgelser, bøgerne og højskoletankegan-

gen afføder en masse idéer til undervisningsindhold. Jeg fusionerer idéer ud fra permakulture-

tikkerne, dels for at få et overblik, dels for at sikre, at etikkerne bliver grundlaget for undervis-

ningen. Opdelingen er kun for overskuelighedens skyld – alle undervisningsgangene inkluderer 

selvfølgelige forståelsen for alle tre etikker men vil typisk have fokus på én af dem. Dette er en 

vigtig formidlingsopgave i sig selv – at lade eleverne forstå, at uanset hvad man beskæftiger sig 

med, så skal det gerne drage omsorg for jord, mennesker og fremtiden gennem retfærdig res-

sourcefordeling.  

 
4 UBAK - FFD 

https://ffd.dk/hoejskolepaedagogik/ubak/
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Omsorg for Jorden 

- Biodiversitetsprojekter 

- Økosystemforsta else 

- Øvelse: Plantebingo 

- Øvelse: Jordprøver 

- Etablering af Madskoven 

- Høst fra Madskoven 

- Rundvisning i Lysningen, mit lille hus 

Omsorg for mennesker 

- Etik- og principøvelser  

- Å bne- og lukkecirkel 

- Mad over ba l 

- Øvelse: Sanselighed 

- Højtlæsning: Evolutionær Hukommelse og Ulvene i Yellowstone Nationalpark 

- Øvelse: Holdningsbarometeret  

- Øvelse: Ide generering 

- Øvelse: Naturens Sprog  

- Øvelse: Sit spot 

Fair fordeling af ressourcer 

- Kompostering 

- Samarbejde med Gl. Ega  Børnehus 

- Recirkulering af næringsstoffer pa  højskolen 

- Øvelse: Tea Time 

- Høst og konservering af urtete  

- Udflugt til Åndelssamfundet Hjortshøj (eleverne oplyses, Åndelssamfundet støttes øko-

nomisk) 

- Mediedækning af undervisningen – billeder, videoer til Instagram 

 

Jeg tager alle ovenstående idéer med videre i mit planlægningsarbejde, og et udvalg af dem ud-

dybes under afsnittet Integration. 
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Pause  

”The pause brings balance into our designs. It brings forth essential characteristics of the 

process of change – the need for nourishment, for breathing space, for motivation.”  

Jeg oplever, at vores elever har et særligt stort behov for pause, og de-

res tilbagelænede attitude frustrerede mig, indtil jeg forstod to ting: 

Dels er de teenagere med alt, hvad det indebærer fra hormoner på vild-

veje til eksistentiel overvældelse. Og dels har de tabt pusten i kampen 

for at overleve i tidens krævende præsentationssamfund, hvor alt fra karakterræs til sociale 

medier afføder en oplevet utilstrækkelighed. Det er midt i denne turbulens, at de unge tager på 

højskole – for at få et pusterum, gå ned i tempo og bare være til stede.  

Min permakulturundervisning skal favne dette stærke behov for restitution. Jeg har som nævnt 

en ambition om at lære fra mig – undervise i og udfolde permakulturteori og -praktik. Men er-

faringsmæssigt ved jeg, at jeg møder en mur i eleverne, hvis jeg bare kører på med krævende 

indhold og høje forventninger. De (og jeg for den sags skyld) har brug for pauser – både ind-

lagte ”frikvarterer” men også undervisning, der fokuserer mere på samvær og nærvær end teo-

retisk og/eller praktisk udbytte. Forbindelsen til hinanden og til det mere-end-menneskelige 

blomstrer i de stille stunder om et bål, i udstrakt position under et træ, i den repetitive bevæ-

gelse det er at plukke en buket engblomster. Og denne forbindelse er helt afgørende for, at ele-

verne kan tage teori om økosystemer, jord, permakulturprincipper til sig – så længe de er af-

koblede naturens rytmer, vil mine ord prelle af på dem som vand på en gås. 

Så – som konkrete pausedesignvalg vil jeg 

1. Skabe vekselvirke mellem det faglige og praktiske undervisningsindhold, sa  eleverne 

ikke udmattes af hverken tale eller fysisk arbejde men fa r tilstrækkelig pause fra ba de 

det ene og det andet (hoved- henholdsvis kropstungt arbejde).  

2. Flette ba lmad og ga ture ind i forløbet, fordi jeg oplever, at eleverne lærer meget bedre i 

naturens forventningsfrie rammer. De deler erfaringer og røverhistorier rundt om ba let, 

og i skoven opsøger de helt selv viden om det, de ser. Med andre ord vil jeg efterstræbe 

at tage en pause fra det typiske undervisningsrum, fordi det pa  flere ma der fordrer en 

dybere læring. 
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3. Indtænke et pusterum i hvert modul, hvor vi helt holder pause fra faget – hvor jeg kan 

tage en ta r vand og fa  overblik over modulets udfoldelse, mens eleverne kan hente kaffe, 

tisse af eller lægge sig iblandt engblomsterne. 

 

Taknemmelighed 

”With the appreciation anchor point we come into a heart centred space. It invites us into 

an expansive space of awareness as we appreciate all the threads of support. Gratitude brings 

us into connection.”  

I november 2022 fik jeg den fantastiske mulighed at deltage i et PDC-

kursus som job-shadower. Eventyret udspillede sig i bølgende hedelandskaber, blandt vrin-

skende vildheste i Dartmoor Nationalpark i Sydengland, og kurset var faciliteret af de to gar-

vede undervisere Aranya og Claudia van Gool. Jeg lærte så usandsynligt meget både fagligt og 

undervisningsmæssigt, men det mest givende var det fællesskab, som opstod. Det var en helt 

særlig gruppe mennesker, og derude i vildmarken spirede der en stor samhørighed mellem os - 

jeg har stadig kontakt til flere af deltagerne, og den magiske stemning sidder endnu i mig.  

Der er selvfølgelig mange medvirkende faktorer til gruppedynamikkens succes, men det der 

står klarest og mest betydende for mig er den daglige tjek-ind-runde. Vi startede hver morgen 

med en runde, hvor vi skiftedes til at udtrykke, 1) hvordan vi havde det (med inspiration i et 

vejrfænomen, et dyr etc.) og 2) hvad vi var taknemmelige for. Øvelsen var simpel men SÅ kraft-

fuld, og jeg er overbevist om, at den havde en indvirkning på det fællesskab, der opstod. At 

starte med taknemmelighed tændte for en påskønnende bevidsthed, som farvede resten af da-

gen. 

Denne lille historie fortæller jeg for at nå til følgende: Jeg vil inkludere en lignende tjek-ind-

runde i min undervisning i håb om, at mine elevhold finder bare en brøkdel af den sammen-

hængskraft, jeg fandt i England. Som Macnamara udtrykker i ovenstående citat, så skaber tak-

nemmelighed forbindelse – til sig selv, hinanden og alt det omgivende. Og forbindelsen er (som 

det måske kan tydes) et nøglebegreb i min undervisning - jeg tror på, at hvis vi starter hvert 

modul med en takkerunde, så vil det smitte af på sammenholdet, på selve undervisningen og i 

bedste tilfælde på elevernes generelle livsanskuelse. 
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Integration 

”The integration anchor point is fundamental to the success and realisation of the 

design. It is the place where the design becomes a cohesive whole. It is a process of collect-

ing and reordering information, bringing new connections, and meaning.” 

 

Jeg vurderer på basis af min vision og undersøgelser, at designet skal 

føre til tre konkrete værktøjer: 1) En replicerbar Rammemodel for undervisningen, 2) Et Intro-

duktionsforløb samt 3) Et Indholdskatalog, jeg kan fylde Rammemodellen ud med. 

 

Rammemodel 

Ved at integrere og fusionere min undersøgelse af hjælpere og begrænsninger, elevernes og 

skolens mønster, undervisningskravene samt refleksionen over pause og taknemmelighed ud-

vikler jeg en Rammemodel for min undervisning, se figur 7.  

 Plan for dagen Aktivitet og indhold Tidsramme  

Tjek ind og taknemmelighed   ~15 min 

Teoretisk    ~20 min 

Pause 15 min 

Praktisk    ~60 min 

Forening    ~10 min 

Figur 7 - Rammemodel for min undervisning i et skematisk netmønster, der skaber overblik og kan repliceres for hver ny lektion.  

Rammemodellen vil gå igen for hver undervisningsgang blot udfyldt med forskelligt indhold. 

Modellen vil hjælpe mig til en mere effektiv forberedelsesproces, fordi jeg sparer energi på ikke 

at skulle nytænke opbygningen af hvert modul. Hvis jeg følger modellens rammer, er jeg garan-

teret, at flere af elevernes behov opfyldes – behovet for variation og afveksling, udvikling af 

praktiske færdigheder, pause, taknemmelighed og styrket sammenhængskraft.  
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Introduktionsforløb 

For ikke halvårligt at skulle opfinde den dybe tallerken udvikler jeg et replicerbart introdukti-

onsforløb, der sikrer, at eleverne får de mest centrale begreber og forståelser på plads fra start 

– vel at mærke på en måde, der er tilpasset aldersgruppen og omstændighederne. 

Introduktion til faget – introduktionsmodul 1 

Hvert undervisningsforløb (forår såvel som efterår) vil jeg starte op på samme vis med et intro-

duktionsmodul, som jeg udvikler for at give eleverne den bedste indføring i faget. I den hen-

seende er princippet om at bruge og værdsætte diversitet særligt retningsgivende.  

Selvom jeg har udledt en generel forståelse for elevgruppen (figur 3, Teenagedyret), så varierer 

hvert hold meget, og jeg vil derfor begynde hvert undervisningsforløb med øvelser, der giver 

mig et billede af det pågældende holds behov og ønsker (Ønsketænkning, Idégenerering og 

Holdningsbarometeret, se figur 8 for uddybning). Disse øvelser fodrer det mig med informatio-

ner, så jeg kreativt kan tilpasse undervisningen til de foranderlige elever. 

Dernæst følger en kortfattet introduktion til permakultur – definition af begrebet, etikker og 

principper. Jeg holder oplægget kort med respekt for elevernes begrænsede koncentrations-

evne (observer og interager) og sender dem i stedet ud for selv at finde eksempler på etikkerne i 

praksis med øvelsen Levende Etik5. Erfaringsmæssigt ved jeg, at de internaliserer begreberne 

mere effektivt, når de bruger dem aktivt snarere end blot hører mig lire teori af. 

Nævnte introduktionsøvelser har også det formål at få eleverne til at arbejde sammen – det er 

vigtigt for mig at skabe en sund og glad undervisningskultur fra start, hvor eleverne taler med 

hinanden og har oplevelsen af at være en del af et forpligtende fællesskab (flere funktioner i 

hvert element). Efter pausen bevæger vi os over i det praktiske (Jf. Rammemodellen), og jeg har 

erfaret 

- at eleverne finder stor glæde i at se planter gro 

- at eleverne mangler praktiske færdigheder, naturforbindelse og -forsta else 

- at eleverne er langt mere engagerede, hvis de fa r ejerskab og ansvar 

 
5 Se Bilag 1 
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Med henvisning til nævnte observationer samt princippet om små og langsomme løsninger væl-

ger jeg at starte hvert hold med at lære eleverne at dyrke ingefær. Det kan gøres året rundt, det 

er et overskueligt projekt, og eleverne knytter sig til den lille urtepotte, som var den et barn. 

Ingefærprojektet skaber en ramme om undervisningsforløbet, når vi i den sidste lektion samler 

op.  

Eleverne kan se, at de ligesom ingefærplanten er spiret og har vokset gennem forløbet, og det 

kan de blive ved med, så længe de plejer og passer deres læringsvej. I tillæg er det min ambi-

tion, at de gennem processen erkender betydningen af lokal, omsorgsfuld fødevareproduktion 

– for jordens såvel som for deres egen glæde. Jeg udfylder Rammemodellen med det samlede 

introduktionsmodul, se figur 8. 
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Plan for dagen Aktivitet og indhold Tidsramme  
Tjek 
ind 

Runde  Tjek ind ved vejret og med taknemmelighed ~ 15 min 

Teore-
tisk  

Indflyv-
ning i 
perma-
kultur, 
etikker, 
praksis.  
 
Definere 
fagets 
kultur 
 

• Øvelse: Ønsketænkning. Hvorfor har I valgt dette fag? 
Hvad fangede jer ved præsentationen? Snak to-og-to og 
samle op i plenum 

• Øvelse: Ide generering. Hvordan bliver Permakulturfaget 
jeres? 

1. 10 min walk-and-talk i sma  grupper. Beskriv, hvad 
din makker gerne vil lave og lære 

2. Samle op i plenum. 
• Øvelse: Holdningsbarometeret. Hvordan bliver Permakul-

turfaget jeres? 
1. Jeg vil gerne arbejde meget praktisk vs. Jeg vil 

gerne lære en masse teori  
2. Jeg ved meget om bæredygtighed og vil gerne dis-

kutere vs. Jeg er helt ny og vil gerne bare tage ved 
lære 

3. Emma ma  gerne planlægge al undervisningen vs. 
Jeg vil gerne have medbestemmelse  

• Kort oplæg: Definere permakultur, degeneration ~ rege-
neration, etikkerne, What’s the point if we can’t have fun? 

~ 20 min 

 Levende 
eksem-
pler pa  
etikkerne 

•  Øvelse: Levende Etik. Find eksempler pa  de tre etikker 
rundt pa  skolen.  

1. Jeg viser tre eksempler: Hjemmelavet urtete, en 
cola og en pose kaffe. 

2. Eleverne fa r et papir, hvor etikkerne er defineret, 
og skal finde 

▪ en genstand, der rummer alle tre etikker 
▪ en genstand, der ikke rummer nogen etik 
▪ en genstand, der kun rummer e n etik  

14:40 

15 min pause kl. 15:00 
Prak-
tisk  

Ingefær • Teori om ingefær 
o Fra Åsien. 4000 a r gammel medicinsk historie. 

Letter fordøjelsen, stabiliserer blodtrykket, redu-
cerer inflammation. 

• Instruere eleverne i plantning og pasning af ingefær 
o Køb økologiske – de er ikke sprøjtet med vækst-

hæmmere 
o 18-20 grader, fugtigt med veldrænet, ikke direkte 

sol men vindueskarm 
o Økologisk plantejord, gennemvæde jorden, lægge 

ingefær, dække med 2 cm jord 
De fa r hver en potte med sig hjem, som de skal passe resten af se-
mesteret 

~60 min 

For-
ening  

Rund-
kreds 

Kædekram ~ 10 min 

Figur 8 - Rammemodellen udfyldt med Introduktionsmodul 1. 
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Økosystemforståelse (introduktionsmodul 2) 

Efter introduktionsmodulet følger to undervisningsgange med landskabs- og økosystemforstå-

else. Jeg udleverer et øvelsesark6, som eleverne først udfylder for en nærtliggende, konventio-

nel mark. Dernæst tager vi turen ind til Risskov, hvor eleverne udfylder skemaet i en lysåben 

skov. Vi tager jordprøver begge steder og holder landskaberne op mod hinanden. Opsumme-

rende holder jeg et oplæg om, hvordan permakultur i bund og grund handler om at bruge natu-

ren som model – og hvad vi kan lære af denne frodige skov, når det kommer til fødevarepro-

duktion.  

Min erfaring er, at denne øvelse aktiverer alle sanserne på en måde, som giver eleverne en 

langt dybere forståelse for landskabernes forskellighed: De oplever landbrugets degenererende 

karakter - mærker markens goldhed, hører fraværet på fugle, ser jordens farveløshed. Og de 

oplever skovens regenererende egenskaber - føler på jordens levende strukturer, dufter til løv-

faldets svampenoter, sanser træernes svalende effekt. Gennem sanserne når jeg ind til eleverne 

på en måde, som hverken mine ord, grafer eller statistikker kommer i nærheden af.  

Med afsæt i denne økosystemforståelse kan jeg meget nemmere undervise i skovhavebrug, 

fordi gravefrihed, flerårige afgrøder, jorddække og biodiversitet er en selvfølge, hvis man først 

forstår, at vi skal imitere urskoven. 

Tea Time – urtete til deling (introduktionsmodul 3) 

Introduktionsmodul 2 handler overvejende om Omsorg for Jorden. For at udfolde de to andre 

etikker og eksemplificere, hvordan de tre etikker spiller sammen, udvikler jeg et sidste intro-

duktionsmodul: Tea Time.  

Her starter vi med et spil Plantebingo7, hvor eleverne i hold skal finde og navngive vilde, spise-

lige planter. De inviteres til at undersøge planternes natur- og kulturhistorie og dernæst på 

skift præsentere planterne for hinanden. Dette fungerer som en fin læring i, hvordan menne-

skets og Jordens trivsel går hånd i hånd – vi er gensidigt afhængige. 

Efterfølgende laver jeg øvelsen Teens Rejse med eleverne, hvor de i hold skal reflektere over og 

visualisere alle de trin, der skal til for at brygge en kop te – dyrkning, forarbejdning, opbeva-

ring, transport, salg, energi til tevand osv. Det bliver ofte en meget omfattende tegning, og det 

 
6 Se Bilag 4 
7 Se Bilag 2 
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overrasker eleverne, for det er jo bare en kop te! Med denne erkendelse tager jeg eleverne ud 

og samler urter til te baseret på nogle af de planter, som de identificerede i Plantebingo. Jeg læ-

rer dem at tørre og opbevare urterne korrekt, hvorefter de havner på en fælles testation og de-

les med resten af skolen.  

Mens vi laver velsmagende urtete med kogende vand fra bålet (hvorved alle de mange produk-

tionstrin springes over), taler vi om, hvordan denne proces er permakultur i en nøddeskal: Dels 

regenereres Jorden gennem de flerårige teurters vækst, dels spares klimaet for transport- og 

produktionsemissioner, dels regenereres mennesket gennem sunde urtedrikke, og dels deler vi 

ud at vores overskud med resten af højskolen.  
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Indholdskatalog 

Med Rammemodellen og et Introduktionsforløb på plads udvikler jeg et Indholdskatalog, som 

jeg kan bruge til at udfylde den resterende undervisning med. Jeg fusionerer PDC-pensummet, 

min forståelse af og vision for eleverne samt EUH’s Årshjul og Ressourcekredsløb og udleder på 

det grundlag Indholdskataloget, se figur 9. Herfra jeg kan finde tidsbestemte temaer og ar-

bejdsopgaver, som kan fyldes i Rammemodellen og således konstituere undervisningen. Jeg op-

deler Indholdskataloget i tre kategorier – hhv. Indhold på tværs af årstider, Forårs- og Efterårs-

indhold.  

Indhold på tværs af årstider Forårsindhold efterårsindhold 

Samle pap og bomuldslinned Forspire og udplante ena rige Plante træer og buske 

Luge i skovhaven Lægge kartofler Høste kartofler 

Kompostere organisk materiale 

fra køkken og pedeller 

Etablere lasagnebede Tilplante lasagnebede 

Passe husdyr Flytte ukrudtsdug og tilplante 

bedet 

Tilplante kartoffelbede  

Høste og sanke vilde vækster Præparere markedshavebede Tage stiklinger 

Konservering Forspire flera rige grøntsager Producere æblemost  

Brygge kombucha  Høste 

- Tidlige, flera rige grønt-

sager 

- Ramsløg 

- Medicinurter  

Flytte bunddækkeplanter 

Fordele jorddække om træer Roddele 

Bæredygtig bosætning Høste 

- Bladgrønt 

- Kartofler 

- Æbler, pærer mv. 

- Krydderurter 

- Jordskokker  

- Ena rige grøntsager 

- Bær 

- Nødder 

Biodiversitetstiltag 

• Falketa rne 

• Stendiger og -bunker 

• Kvashegn 

• Bi – og insektboliger 

• Veteranisering 

Udflugt til Åndelssamfundet 

Hjortshøj 

Lave urtemedicin (salve, tinktur 

mv.) 

Fremvisning af Inhabit, Tomor-

row og/eller Landbrugets Natur  

Designe skovhavebede 

Mad over ba l 

Figur 9 - Indholdskatalog for Permakulturundervisning på EUH. 
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Integration af Rammemodel og Indholdskatalog 

Figur 10 er et eksempel på Rammemodellen i brug en dag, hvor vi arbejdede med biodiversitet. 

Denne undervisningsgang udviklede jeg på et efterårssemester, hvor pedellerne havde beskå-

ret skolens træer, hvorfor vi havde dødt ved og kvas tilgængeligt.  

Eksemplet kan for så vidt også bruges om foråret (jf. Indholdskatalog), fordi det hele året er re-

levant at formidle naturgenopretning, og der til enhver tid er noget at gøre for den vilde flora 

og fauna.  

 Plan for dagen Aktivitet og indhold Tidsramme  

Tjek ind Runde Vejrfænomen og taknemmelighed 10:30 

Teoretisk  Højtlæsning af The Wolves in 
Yellowstone National Park 

For at øge forsta elsen for økosyste-
mernes samspil og nøglearternes be-
tydning 

10:40 

 The Web of Life Eleverne sta r i en rundkreds og træk-
ker hver især et dyr/en plante. 
Et garnnøgle gives til den første elev 
(f.eks. et egern), som rækker garnet 
videre til et andet dyr/en plante, som 
den er i forbindelse med i naturen 
(f.eks. et agern). 
Garnnøglet bevæger sig rundt i et net 
og illustrerer altings sammenhæng. 

10:50 

 Oplæg: Introduktion til biodi-
versitet 

Hvad er biodiversitet, og hvad omfat-
ter krisen?  
Hvordan regenererer man tabt biodi-
versitet? (fødekilder, habitater, mi-
kroklima, økosystemer, økologiske 
nicher) 
Introducere de tre opgaver og for-
dele eleverne pa  hold 

11:00 

PAUSE 11:15 

Praktisk  Ved i Hundreda rsskoven Slæbe dødt ved ind i skoven (Mogens 
beskærer rundt pa  skolen denne 
uge) 

11:30 

Kvashegn Flytte bunken fra indgangen og 
bygge flot kvashegn i Madskoven 

Stensætning Stensætning i Vildmarkens Dyb med 
overskydende marksten 

Forening  Udstræk I rundkreds laves lette udstræk-
ningsøvelser 

12:40 

Figur 10 - Rammemodellen udfyldt for et modul i biodiversitet, efteråret 2023 
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Handling 

”If we don’t move into action we are just designing for the sake of it, designing 

for the bookshelves rather than real life. By creating a plan and actually carrying it 

out we create a pattern of success…”  

Klar, parat, start! Jeg bygger et forløb op og afprøver det i to år 

(E22, F23, E23 og F24). Vi laver tjek ind-runder, bygger bolig til 

områdets flora og fauna, tager på ekskursion, udvider Madskoven efter min etableringsplan og 

meget mere, se Figur 10-17. 
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Figur 11 - Holdet startes op med tjek ind-runde og introduktion med etikøvelser.  

 

 
Figur 12 - Vi bygger lasagnebede og hygger med snobrød over bål (hvilket er nyt og banebrydende for alle de interna-
tionale!) 
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Figur 13 - Vi planter træer og klatreplanter og slutter dagen af med en naturterapeutisk røreøvelse i Den Oprindelige 
Skovhave. 

 

 
Figur 14 - Vi besøger mit permakulturhus og udvider planteskolen med gravefri plantekasser  
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Figur 15 - Vi tæller plante- og dyrearter og studerer jordforholdene med prøvetagning  

 

 
Figur 16 - Vi bruger det tørre hø fra Vildengen til at etablere kartoffelbede i foråret.  
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Figur 17 - Vi høster, renser og kokkererer med jordskokker, alt imens Domen opføres.  

 

 
Figur 18 - Vi spiller plantebingo, høster og tørrer urter til te, der deles med resten af skolen. 
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Refleksion 

”The symbol for reflection is the footprint, as we look back on the path we have taken […] 

It enables us to embrace and learn from mistakes, to review, learn and celebrate.”  

 

Efter hvert endt undervisningsforløb laver jeg en evaluering for at høste feed back, der gør mig i 

stand til at selvregulere.  

Jeg udleverer et kvalitativt PMI-skema8, som eleverne udfylder to-og-to, først og fremmest for 

at efterkomme elevernes behov – baseret på mine observationer ved jeg, at de er flokdyr, har 

brug for struktur og ikke er meget for at udtrykke deres synspunkter i plenum.  

Skemaet skaber rammerne om en tryg og let forståelig evaluering, som jeg også nemmere kan 

forholde mig til end usammenhængende kommentarer (hvis jeg f.eks. bare havde spurgt løse-

ligt ud i gruppen, hvad de synes om faget). 

 

Plus Åt være udendørs og opna  en stærkere forbindelse til naturen IIII IIII 

Åt starte hver gang med en tjek ind-runde (tilstand + taknemmelighed) I 

Åt lære at lave ba l og mad over a ben ild (snobrød, brændenældesuppe) III 

Åt arbejde sammen og forbinde sig til hinanden over manuelt arbejde  III 

Åt lære om naturens forbindelser og systemer  IIII 

Åt være pa  udflugt og møde mennesker, der lever alternativt og inden for de 

planetære grænser 
IIII I 

Åt lære brugbare, ha ndgribelige løsninger, som man forholdsvist nemt kan 

tage med videre (plantekasser, kartoffeldyrkning, ingefær, forspiring)  
IIII IIII 

Åt der veksles mellem teori og praktisk II 

Åt tørre te og opna  kendskab til planternes forskellige egenskaber III 

Åt have medbestemmelse I 

Åt tegne pa  sten og dekorere skilte til plantekasserne I 

Minus Koldt og va dt vejr IIII I 

Teoridelen kan være svær, hvis det er stillesiddende og envejs I 

 
8 Se Bilag 5 
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Åt have arbejdstøj pa  og være beskidt – utilpas følelse, fordi det er uvant I 

Interessant Det er nemmere at sætte et positivt aftryk, end man tror – og det vigtigste 

sted at starte er med taknemmelighed 
IIII 

Det er opmuntrende med musik til det praktiske arbejde I 

Der ma  gerne være afbræk, lege og energigivende aktiviteter før og under 

undervisningen (f.eks. kostume, der ga r pa  tur) 
II 

Gerne mere naturforbindelse  II 

Figur 19 - Opsamling på elevernes PMI-evaluering 

Figur 19 er en opsummering på elevernes svar, og her får jeg rig information til at justere på 

undervisningen fremadrettet. Det giver mig en idé om, hvad der virker godt (navnlig det at 

være udendørs, praktisk og sammen), og hvad der er udfordrende (det ukendte, beskidte). Jeg 

vurderer, at jeg gør meget af det rigtige – men at jeg gerne må gøre endnu mere i den retning. 

Mere nærvær, mere naturforbindelse, mere lystbaseret indhold.  

Sidstnævnte leder mig til en mere personlig refleksion, nemlig at jeg nogle undervisningsgange 

finder mig selv helt afladt for energi. Det er særligt opgaven med at facilitere det praktiske ar-

bejde, der udmatter mig, fordi det er krævende at have overblik og hånd i hanke med etable-

ringsarbejde, når der er godt 20 personer involveret. Når jeg både skal koordinere, svare på 

spørgsmål, huske pausen og holde øje med deltagerengagementet, bliver jeg helt splattet, og 

det ærgrer mig – jeg vil gerne have energi til mit eget, når jeg kommer hjem fra arbejde.  

Men PMI-evalueringen fortæller mig, at eleverne ikke har travlt! Vi kan for deres skyld brede 

skovhavedyrkningen ud over langt flere moduler for på den måde at flette alt fra skovbadning 

til bålhygge ind. På den måde går vi alle ned i tempo - mere end jeg havde designet efter – og 

det er måske ikke helt tosset. Alt omkring os foregår i sådan en hast i dag; Fast food, fast fa-

shion, karakterræs. Måske har vi i virkeligheden brug for at svinge pendulet helt ud til den an-

den side (gå i stå?), før vi kan lande et afbalanceret sted i midten.   
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Momentum  

”The swing is the symbol for the momentum anchor point – a regular rhythm of move-

ment that builds over time. […] The first layer is about maintaining the systems we cre-

ate. The second layer is about increasing momentum.”  

Hvordan opretholder jeg en frugtbar undervisning? Bevarer momen-

tum, så det bliver en overflods- og ikke erosionsspiral? Skaber synergi, som udvider og driver 

faget fremad snarere end udmatter både mig og eleverne? 

Ovenstående refleksioner over undervisningen leder helt naturligt an til tanker om momen-

tum. Jeg vil gøre endnu mere af det, jeg allerede gør, når det kommer til natur(gen)forbindelse 

og simpel tid i det fri. Jeg vil sænke forventningerne til det kvantitative udbytte (Hvor meget 

teori har eleverne lært? Hvor stort et område har vi etableret? Osv.) og derimod fokusere på de 

kvalitative mål (Hvilke oplevelser har eleverne fået i naturen? Hvordan har deres syn på det 

mere-end-menneskelige ændret sig? Osv.). Det er alt andet lige svært at måle på sidstnævnte, 

men PMI-skemaet giver faktisk et godt praj – her scorer oplevelsen af naturforbindelse højest 

på positivlisten (hvad jeg tolker som, at det er noget det mest givende for eleverne).  

Så - for at opretholde både mit og elevernes momentum vurderer jeg, at vi skal lege mere. 

Kigge mere på skyer og bage snobrød. Dufte til skovbunden og spise jordbær. Her er gyngen 

det helt rigtige symbol på momentum – den legende, brusende fornemmelse af liv.  

Og når vi arbejder praktisk (hvad jeg også finder vigtigt for at nå min målsætning om at for-

midle permakulturens løsninger), så vil jeg have princippet om små og langsomme løsninger for 

øje. Jeg kan bedre overskue at koordinere små projekter, når så mange hænder er involveret, 

og eleverne opnår en stærkere følelse af succes, når de arbejder med et afgrænset område. Med 

andre ord – vi undgår alle udbrændthed og opretholder således momentum. 
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Evaluering 

Jeg lagde fra land med at definere følgende, overordnede vision for mit designarbejde:  

At præsentere mine elever for permakulturtankegangen gennem håndgribelig teori og 

praksis for på den måde at vise dem, hvordan deres velvære er stærkt forbundet til Jor-

dens velvære. For hvis de forstår omfanget af permakulturetikken og -praktikken og 

lægger den til grund for deres videre færd, så er vi godt på vej mod et mere harmonisk 

samfund. Et samfund med økologisk balance og større trivsel. 

Det mere konkrete mål var at udvikle undervisning, som 

- drager omsorg for jorden gennem de konkrete, praktiske ting vi gør pa  EUH 

- giver eleverne viden og færdigheder, der gør dem i stand til at drage omsorg for jorden 

nu og fremadrettet (aka omsorg for fremtiden) 

- drager omsorg for mine sa vel som elevernes behov gennem undervisningsforløbet (her-

under fair fordeling af energiressourcer) 

- styrker elevernes sociale kompetencer, som gør dem i stand til at drage omsorg for 

mennesker nu og fremadrettet (aka omsorg for fremtiden) 

- understøtter den frie formidling og distribution af viden, færdigheder, frø og andet plan-

temateriale 

 

Tager jeg disse målsætninger fra toppen og nedefter, så kan det lede mig til at give en samlet 

evaluering af visionen. 

Med Indholdskataloget ved hånden (udviklet ved at integrere dels min erfaring, dels etable-

ringsplanen for Madhaven på Vildmarken, dels Årshjulet for EUH) føler jeg mig rustet til at 

skabe undervisning, som drager omsorg for jorden. Indholdskataloget sikrer, at alt hvad vi gør, 

relaterer sig til cirkulært ressourcekredsløb, regenerativt jordbrug og/eller skånsom naturfor-

valtning. Det sikrer, at vi gør noget godt for Jorden lige her og nu, alt imens eleverne får viden 

og praktiske færdigheder, som de kan tage med videre i livet.  

I og med at permakulturundervisningen er knyttet til Vildmarkens drift, som hele tiden udvik-

ler sig og bliver mere og mere alsidig, vil den praktiske del af undervisningen også udvikle sig, 

blive bredere, grundigere og mere relevant, som årene skrider frem. 
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Rammemodellen skaber et grundlag for en undervisning, som både tager hensyn til mine og 

elevernes energiniveauer, interesser samt sociale og personlige behov, fordi modellen er base-

ret på vores mønstre og de omsorgsfulde praksisser, jeg har lært og fortsat lærer. Elevernes 

PMI-respons gav mig nogle betydningsfulde indsigter, som understøtter de socialt bæredygtige 

perspektiver. I takt med den løbende feedback kan jeg vedblive at udvikle på undervisningen, 

så den kan blive endnu mere omsorgsfuld og regenererende. 

Særligt introduktionsmodulerne spiller en central rolle i arbejdet med den sociale bæredygtig-

hed, fordi de sikrer, at undervisningen tilpasses de skiftende elevhold og deres behov. 

Jeg oplever, at undervisningen understøtter en fair fordeling af viden og færdigheder og til dels 

også frø og andre plantematerialer. Eleverne får deres egne forspiringsprojekter med hjem, 

men jeg vil gerne gøre endnu mere i denne retning for at sprede naturens gavmilde ressourcer.  

I tillæg vil jeg gerne udvikle flere og bedre moduler med afsæt i denne definition af den tredje 

etik: At begrænse sit forbrug og dele ud af sit overskud. Gennem mit diplomlaug og andre gode 

højskolekolleger har jeg hørt om flere spændende fagforløb, som kan understrege vigtigheden 

af bl.a. antikonsumerisme, frivillighed, minimalisme og lokal produktion. 

Som tidligere nævnt udvikler min undervisning sig som en regenererende spiral, og i takt med 

at jeg får mere erfaring og flere input, vil jeg løbende besøge de forskellige trin i designrammen 

(Idéer, Principper, Pause etc.). Med andre ord, så slutter designprocessen ikke her men fortsæt-

ter fremad, udad, i en mere organisk, netbaseret bevægelse. 
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Refleksion over designproces 

Jeg kan efterhånden udlede af mit diplomarbejde, at jeg trives bedst med en form for retnings-

givende struktur. Design Web når omkring mange relevante punkter og indbyder til at bevæge 

sig organisk gennem modellen. I dette design har jeg i store træk fulgt modellens indlejrede 

kronologi (fra vision-ankepunktet og med uret rundt), og til sammenlignet med mit første De-

sign 1: Min læringsvej, hvor jeg bevægede mig mere på kryds og tværs, så ser jeg, at mit arbejde 

er mere effektivt og flydende, når jeg har vejen udlagt foran mig. 

Altså – jeg har været glad for Design Web som ramme, og jeg tror, at modellen har spillet en af-

gørende rolle i designets sociale bæredygtighed. Særligt punkterne pause og taknemmelighed 

er unikke for Design Web, og det er blevet to ganske betydende dele af min undervisning. Hvor 

andre modeller som SADIMET og PRIME også giver en god retningssans, så har de ikke disse 

mere ”bløde” kvaliteter, som jeg værdsætter ved Design Web. Åt jeg nu også har forståelsen for 

kulturel emergens (CE)9 for øje gør, at mine sociale designs (herunder indeværende design) 

når nye højder. Det gælder særligt CE-principperne, som tilføjer mange rige perspektiver. 

Hvad angår værktøjer og metoder, så kan jeg tydeligt mærke, at jeg begynder at have et design-

mæssigt overskud til at eksperimentere og vælge de mest relevante værktøjer. Det gælder 

f.eks. min idé om at fusionere begrænsninger og hjælpere i én samlet model – en idé jeg kun fik, 

fordi jeg har erfaring med at bruge værktøjerne og så en mangel i deres brugbarhed. Også min 

mere kreative input-output-analyse Teenagedyret var en stor hjælp i udviklingen af Ramme-

modellen, fordi den gav mig overblik og mulighed for at skabe fordelagtige forbindelser. Med 

andre ord har jeg lært en masse om, hvordan modeller kan udvikles og fusioneres på måder, 

der gør dem til mere effektfulde værktøjer. 

Jeg ser, at jeg stadig læner mig væsentligt op ad min kærlighed til systemer og strukturer – at 

en del af mine undersøgelser og designvalg bliver på skemaform, hvilket ikke er så stimule-

rende for kreativiteten. Det er et mønster, som jeg skubber til lidt efter lidt med ambitionen om 

at lande et sted på den gyldne middelvej mellem 100% organisk og 100% struktureret. Selvom 

der i mit arbejde stadig er en overvægt på lister og tabeller, så ser jeg en frugtbar udvikling i en 

mere kreativ og eksperimenterende retning. 

 
9 Se Design 2: Min bedste tid 
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Næste skridt 

Jeg er nu nået et trin nærmere toppen af den diplompyramide, som jeg lagde stenene til i mit 

første design.10 Rejsen har forsynet mig med så mange gode erfaringer inden for alle permakul-

turblomstens domæner, og pyramidedesignet har indtil nu været en rigtig god retningsgiver. 

Der er imidlertid et aspekt af virket som permakulturdesigner, jeg oplever at mangle erfaring 

med – kundeopgaver. Og hvor belejligt det end er, så spurgte min far for nyligt, om jeg kunne 

være interesseret i designe hans grund. 

Hvor jeg i første omgang havde planlagt, at mit niende design skulle være målrettet liv i lokal-

miljøet, så ser jeg min fars henvendelse som et tegn på, at jeg skal gå den vej. Jeg arbejder uan-

set hvad for liv i det lokale, bl.a. gennem Design 7: Madhaven på Vildmarken og i mit daglige 

virke på EUH – men muligheden for at gå i dybden med min fars levested og vise ham, hvad 

permakultur kan, det er en helt unik åbning.  

Som jeg skrev i mit første design om min læringsvej: ”Jeg tegner en rute for min læringsvej nu, 

men mange forhold kan nå at ændre sig. Processen vil tage tid, og jeg ved ikke, hvor vindene blæ-

ser mig hen i de kommende år. Jeg vil kunne bruge dette design som rettesnor for min diplomrejse, 

så jeg har et holdepunkt, uanset hvor jeg flyver hen – et holdepunkt, som jeg kreativt kan regulere 

og tilpasse til foranderlige omstændigheder.”11 

Med andre ord – ved at ændre mit niende design øver jeg mig på kreativt at reagere på foran-

dring, som Holmgrens princip opfordrer til. Jeg holder mig stadig på sporet og udvider mit de-

signrepertoire, alt imens jeg får muligheden for at styrke relationen til min far og drage omsorg 

for jorden og livet på hans grund. Min opdaterede læringsvej ser ud som følger: 

 

   Ud med sproget    

  
Permakulturunder-

visning pa  højskole  
Fars levested   

 
10 Se Design 1: Min Læringsvej 
11 Design 1, s. 17 
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Å rshjul og ressource 

flow pa  EUH 
Vildmarken Engens liv  

Min læringsvej Mit lille hjem Mine klædestykker Min gode tid 

Figur 20 Min opdaterede læringsvej for et diplom i anvendt permakulturdesign 
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Bilag 

1 – Øvelse: Levende Etikker 
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2 – Øvelse: Plantebingo 
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3 – Øvelse: Web of Life 
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4 – Øvelse: Økosystemforståelse 
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5 – PMI til evaluering 

 


